**Sæcul. XVI.** vix decimum quartum ætatis suæ annum assecutus, jamjam *tractatum de re-  
ste scribendi ratione* ederet, e Cicerone, & Cæsare Phrases, Orthographiam vero ex nummis, marmoribus, græcisque, & latinis Grammaticis mutuans: postea humaniores literas primo Venetiis, ac demum Caroli Sigonii loco substitutus Bononiæ, & Pisis publice profitebatur, atque a Sixto V. Pontifice Romanam accersebatur, ubi tamen adversantis fortunæ procellis tam dire jactabatur, ut teste Jano Nicio Erythræo, locupletissimam familiæ suæ Bibliothecam, quæ octingentis voluminum milibus constabat, ex inopia vendere cogeretur: non tamen hoc subsidio dudum ipsius egestati consultum fuisset, nisi summi Pontificis liberalitate identidem adjutus mortuo Thoma Coræo in romano sapientiæ Gymnasio humaniores literas tradere, atque ab eodem Clemente VIII. Papa typographiæ opera corrigere permissus fuisset, adeo presso tamen pedes fortunæ invidia hunc virum insequeretur, ut ipsius Scholaribus illum audire dedignantibus plerumque per integram horam, qua docere debuisset, solus in Gymnasii atrio deambulare cogeretur: minime enim disertus labente etiam memoria ex suis scriptis ferme cuncta verba dictare compulsus erat: tandem vero  
mife-

miseram vitam finiens testamenti tabulis Sæcul.XVI.  
 Bibliothecam reliquam Pisanæ Acade- A.C.1597.  
 miæ relinquebat. Edidit præter Com-  
 mentarium in Ciceronis libros, tracta-  
 tum de Calendario veteri Romano, nec-  
 non alium de interpungendi ratione, &  
 conscribendis epistolis: insuper scripsit  
 emendationes, & notas in Censorinum  
 de die natali, & in Vellejum Patercu-  
 lum, necnon orationem de laudibus  
 Francisci Medicæi: præterea vitam Cos-  
 mæ magni Etruriæ Ducis elucubravit.  
 Hunc scriptorem Jacobus Thomasius li-  
 terarii plagii postulat, eoquod suum  
 Commentarium in Ciceronem, ejusdem-  
 que Epistolas ad Atticum, & Cæsarem  
 ex Hieronymo Wolfio, Jano, Parrhasio,  
 & Rhellicano descripserit, quin horum  
 Auctorum mentionem fecisset.

§. CXII.

*Joannis Marshalli mors.*

Ecclesiasticis quoque scriptoribus hoc *Miræus l. c.*  
 anno accensendus venit Joannes  
 Marshallus natione Anglus, qui Dorce-  
 striæ in patria sua politiores literas cum  
 eximio applausu publice tradiderat: re-  
 gnante autem Elisabetha Regina, atque  
 hæresi in Anglia impune grassante reli-  
 ctis patriis laribus unacum Thoma Hido  
 Wintoniensi Canonico in Belgium seces-  
 sit, ac Lovanii literarum otio strenue  
 in-

**Sæcul. XVI.** indulfit, tandem vero Ludovici Audaci  
A.C. 1597. Cassani Præfulis opera Insulis in Flandria  
 Canonicatum obtinuit, cujus tamen  
 possessionem adire diu prohibebatur, eo  
 quod ferventibus Belgii tumultibus con-  
 tra Joannem Austriacum, quem Philip-  
 pus II. Belgii gubernatorem nominabat,  
 jurare recusasset: rebus autem nonnullis  
 compositis quiete per octodecim annos  
 hoc beneficio fruebatur, demum vero  
 ut reliquos vitæ dies soli Deo liberius  
 consecrare posset, hunc ipsum Canoni-  
 catum Guilielmo Giffordio Doctori ces-  
 serat: porro cum Jacobus Calfidius An-  
 glus Calvinii veneno imbutus sacræ Cru-  
 cis adorationem horrendis blasphemis  
 impugnare aggressus esset, eundem  
 Marshallus edito libro, cui titulus, *De-  
 fensio sanctæ Crucis*, egregie confutabat,  
 ac contra hujus hæretici responsionem  
 adeo solidum edebat librum, ut hic vel-  
 ut bos mutus conticesceret, in cuius  
 victoriæ trophæum Joannes pretiosum  
 annulum testamento Insulensi Ecclesiæ  
 reliquit, eo fine, ut sanctæ Crucis par-  
 ticula ibidem religiose asservata locu-  
 pletius exornaretur: scripsit etiam hic  
 auctor tractatum de tonsura Clericorum,  
 qui tamen haud plene elaboratus non-  
 dum publicam lucem aspexit. Obiit  
 tandem Marshallus Insulis, ibidemque  
 sepultus est.

§. CXIII.

Sæcul. XVI.  
A.C.1597.

*Michael Iselt, & Jacobus Viecius*  
*mortui.*

Ad eundem annum refertur obitus Mi- *Miræus l. c.*  
chaelis ab Iselt Amerfortii in Ultra- *p.218. & 229*  
jectina provincia nati, qui adhuc ju-  
venis severioribus disciplinis aptus Lo-  
vanium mittebatur, ut ibidem ingenium  
suum literis excoleret, ubi primo qui-  
dem Philosophiæ, & postea Theologiæ  
egregiam navans operam sacræ militiæ  
nomen dabat, zeloque Apostolico ani-  
matus, cum ob exortos in patria tumultus  
Ecclesiæ Pastoribus suis non raro  
orbatae essent, illorum loco populum sa-  
cris sermonibus, aliisque pastoralis mi-  
nisterii muniis recreabat: increbrescen-  
te autem rebellium rabie, atque Am-  
stelodamo, & Amerfortio in Calvinista-  
rum, qui se *Geusios* appellitabant, pote-  
statem redactis, Michael in exilium ab  
eis pulsus, Coloniam aufugere coge-  
batur, in qua urbe per plures annos ab  
omnibus, præcipue Senatoribus plurimi *Possev. in*  
habitus cunctas solliciti Pastoris partes *appar.*  
explebat: inde vero Noviomagum con-  
tendens, hac urbe rursus a Geusiis ca-  
pta Hamburgum sese recepit, ubi Italis  
quibusdam mercatoribus concionando,  
atque Ecclesiæ Sacramenta adminiftran-  
do operam suam dicans ibidem die de-  
cima

Sæcul. XVI.  
A.C. 1597.

cima septima Octobris hoc anno animam Deo reddidit. Elucubravit præprimis Historiam belli Coloniensis quatuor libris comprehensam, necnon rerum memorabilium in Belgio sub Philippo II. Hispaniarum Rege, quam Historiam ab anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo sexto usque ad hunc annum perduxit: edidit etiam vitam Cornelii Mussi Bisuntini Episcopi, cujus etiam sermones italicos latine reddidit: denique præter alia opuscula posteris reliquit librum, cui titulus *Paradisus precum*, necnon tractatum de frequenti communione, atque exercitia in septem meditationes matutinas. Alter hoc anno defunctus erat Jacobus Viecius natione Polonus patria Vangroveensis Societatis Jesu Theologus, qui Græcis, atque Hebraicis literis probe excultus, tam in Polonia, quam Transylvania calamo, & ore hæreticos impugnabat, hancque in rem tractatus edidit de Sacrificio Missæ, & de Purgatorio, necnon alium contra confessionem Sendomiriensem: insuper vetus, novumque Testamentum mandante Gregorio XIII., & approbante Clemente VIII. in Polonicam linguam traduxit, de cujus versionis utilitate jam alibi mentio occurrebat: tandem vero Cracoviæ hoc anno vivis ereptus est.

*Vid. Lib.*  
*CXXVII.*  
*S. 96.*

S. CXIV.

§. CXIV.

*Petri Canisii mors.*

Sæcul. XVI.  
A.C. 1597.

Scriptoribus ecclesiasticis hoc anno defunctis etiam accensendus venit Petrus Canisius, natione Belga, patria Noviomagensis ad Vahelim flumen Patre in Geldria Consule natus, qui a puero pietatis studiis addictus ob præclaram ingenii, ac memoriæ felicitatem amplissima etiam scientiarum ubertate in Germania sese celebrem reddebat: cum autem sancti Ignatii societas tunc primum e cunabulis prodiret, atque eo tempore Petrus Faber Allobrox, unus ex decem primis ejusdem sancti Ignatii fociis, Colonia Moguntiam forte veniret, is Petrum in societatem adoptabat, qui etiam in Italiam missus in Sicilia ex Jesuitis primus Rhetoricam tradebat: inde vero a Divo Ignatio revocatus Ingoldstadium ad Guilielmum Bayariæ Ducem mittebatur, scholasticam, ut vocant, Theologiam professurus: postea vero Viennensem, Pragensem, Dilinganam, Coloniensem, & Friburgensem Academias luculentis ingenii sui monumentis illustrabat: præcipue fervidis suis concionibus, accerrimisquæ contra hæreticos disputationibus omnem Lutheri, ac Calvinii erroribus aditum ad Ferdinandi, & Maximiliani, Cæsarum

*Alegamb.  
Bibl. Script.  
Jes. p.374.  
Miræus  
Script. Sæcul. XVI.*

nec-

**Sæcul. XVI.**  
**A.C. 1597.**

necnon ad Guilielmi, & Alberti Bavarie Ducum aulas, & ditiones præcludebat, Catholicosque in fidei constantia propinatis saluberrimis doctrinis unacum Paulo Hosfæo firmabat, quocirca sapientissimus, & magnanimus Bavarie Dux Albertus V. ambos hosce viros Petrum, & Paulum encomio geminis Apostolorum Principibus ab Ecclesia adscripto solito honorabat, hæc sæpius verba proferendo: *Petrus & Paulus ipsi nunc docuerunt legem tuam DOMINE.* Contra Sectarii Canisium *Canem Austriacum* per ignominiam appellitabant, eo quod contra hosce lupos in Austria velut Evangelicus canis semper vigil latrasset, eosque suo etiam morfu ab ovili Christi avertisset: tanta insuper humilitate eminebat Canisius, ut Viennensem Episcopatum a Ferdinando I. Romanorum Rege oblatum repudiaret, eo tamen postulante scripsit *Summam Doctrinæ Catholicæ*, succinctam quidem, sed propter suam utilitatem variis locis, & linguis sæpissime recusam. Edidit etiam tomos duos de verbi Dei corruptelis adversus Centuriatores Magdeburgenses, nec minus celebrantur ipsius notæ in Evangelicas lectiones, quæ per totum annum Dominicis, ac Festis diebus in Ecclesia recitantur: præterea extrema jam ætate varios libellos asceticos, tam latino, quam

quam germanico idiomate ediderat, Sæcul.XVI,  
A. C. 1597.  
quæ Pater Alegambe in Bibliotheca  
Scriptorum Societatis Jesu recenset.  
Tandem meritis, & gloria plenus hoc  
anno die vigesima prima Decembris an-  
no ætatis suæ septuagesimo secundo  
Friburgi apud Helvetios obiit, in cujus  
honorem Ingoldstadiense Collegium  
Theologicum gratitudinis ergo Cenota-  
phium, seu elogium poni curavit.

§. CXV.

*Alphonfi Pisani obitus.*

**A**d hunc quoque annum Aubertus Mi-  
ræus refert obitum Alphonfi Pisani, Miræus l. 2.  
p. 238. Ale-  
gamb. p. 19.  
quem tamen præfatus Pater Alegambe  
anno sequenti decessisse testatur. Erat  
is Toleti in Hispania natus, ubi tam in  
Philosophicis disciplinis, quam medica  
arte excellens literatorum honoribus  
ornabatur, atque anno Domini millesi-  
mo quingentesimo quinquagesimo tertio  
Societatem Jesu amplexus, Romamque  
missus Aristotelis præcepta interpreta-  
batur, ibidemque Theologiæ Doctor  
renuntiatus paulo post in Germaniam  
reversus est, ubi anno Salutis nostræ  
millesimo quingentesimo quinquagesimo  
nono in Ingoldstadiensi, & Dilingana A-  
cademiis Theologiam cum summo ap-  
plausu tradebat, ac demum anno Christi  
*Hist. Ecclesiast. Tom. LII. R mil-*

Sæcul. XVI. millesimo quingentesimo sexagesimo  
A. C. 1597. octavo in Poloniam missus, ibidem per  
 sexdecim annos commoratus Catholice  
 doctrinæ puritatem adversus sectarios  
 strenue propugnabat, inde vero Calis-  
 sium delatus, ibi reliquam ætatem in  
 variis pietatis exercitiis exegit usque ad  
 extremum vitæ suæ diem; porro in gra-  
 vissimum, ac diuturnum morbum inci-  
 dens mense Octobri annos natus septua-  
 ginta, & unum ad perennem vitam  
 translatus est: posteris reliquerat qui-  
 tuor libros de Concilio Nicæno I., quod  
 appositis sanctorum Patrum testimoniis  
 illustrabat, illud vero opus Colonien-  
 bus literis anno millesimo quingentesi-  
 mo octuagesimo primo recusum, auctum-  
 que prodiit: scripsit etiam tractatus de  
 abstinentia, & continentia, necnon de  
 quæstionibus fidei controversis, præter  
 Catholicam responsionem ad epistolam  
 Niemofenski de Ecclesia, & Pontifice,  
 unacum brevi confutatione centum tre-  
 decim errorum circa septem Ecclesie  
 Sacramenta.

## §. CXVI.

*Varia Parisiensis Universitatis gesta.*

*Argentre  
 Collect. judic.  
 tom. 2. p. 533.*

Cum jamjam anno priori die secunda  
 Januarii Victor Palma Cajetanus  
 sancti Marci de Caupis Monachus in Bac-  
 calau-

calaureum recipi peteret, Parisiensis  
 Facultas Theologica re maturius pen-  
 sata hanc petitionem tanti momen-  
 ti censebat, ut hoc negotium utpote  
 novum ad summi Pontificis iudicium  
 referret, necnon Victori in responsis  
 daret, quod eum admittere vellet,  
 si ea de re indultum a Sede Apostolica  
 obtineret: igitur Victor ad Papam recur-  
 rere compulsus die vigesima Martii an-  
 no Salutis nostræ millesimo quingente-  
 simo nonagesimo sexto petitum diploma  
 a Clemente VIII. impetrabat, die autem  
 decima tertia Martii anno Christi mille-  
 simo quingentesimo nonagesimo septi-  
 mo Jacobus Ebroicensis Episcopus hanc  
 gratiam ad disputationes ultro, citroque  
 in Facultate habendas, necnon ad ob-  
 tinendas dignitates, & beneficia Eccle-  
 siastica a Papa eidem Victori conces-  
 sam fuisse fidem fecerat: ideo Aposto-  
 lico diplomate, necnon testimonio, quod  
 de Victoris moribus, & vita ejus-  
 dem monasterii Prior dederat, recitato  
 sacra Facultas eundem in Baccalaureo-  
 rum numerum recepit, ea tamen lege,  
 ut nihil contra Facultatis leges ageret,  
 quod ipse etiam promiserat. Eodem  
 anno die prima Julii pariter admisit Fa-  
 cultas Antonium Fusium, cui præter  
 sex alias conditiones edito decreto in-  
 junxit, ut in Thesis uniformem am-

Sæcul. XVI.

A.C. 1597.

**Sæcul. XVI.** **A.C. 1597.** plecteretur sententiam, atque ab omni  
 novitate abstineret. Die autem prima  
 Septembris eadem Facultas declarabat,  
 quod ipsa censuram in Rambilletum  
 Cenomanensem Episcopum divulgatam  
 minime pronuntiaffet, cum Facultatis  
 consuetudo non esset de personis, sed  
 duntaxat de doctrina iudicium ferre.  
 Accusabatur hic Episcopus, quod an-  
 no Domini millesimo quingentesimo  
 octogesimo nono ad amicum quemdam  
 literas scripsisset, quibus Franciæ Re-  
 gum, qui Henrici nomen gesserunt, fa-  
 mam, auctoritatemque liberius pro-  
 scindebat, ad hunc vero Amicum con-  
 tra hasce literas Ludovicus Crellius  
 sacræ Facultatis Syndicus die decima  
 quinta Septembris eodem anno, non ta-  
 men sacræ Facultatis, sed suo nomine  
 rescripserat.